
1

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA”
CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA) 

Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K
e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it     

Progetto Autobiografia di una zanzara
Avviso  pubblico  Prot.5403  del  16/03/2016  per  la  realizzazione  da  parte  delle
istituzioni  scolastiche  ed educative  statali  di  Atelier  Creativi  e  per  le  competenze
chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale – Azione 7 - (PNSD)" 

CUP I46J16000880001

Albo n. 121

Determina Avvio procedure comparative per acquisto materiale informatico/arredi

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  concernente  l'amministrazione  del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  7  agosto  1990  n.  241  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;

VISTO il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni  
scolastiche;

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  "Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amm.va;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii. ;

VISTO l'art. 36 del D.L.gs 50/2016 "Nuovo codice dei contratti pubblici"
VISTA la nota MIUR prot.  31732 del 25/07/2017 (in particolare per il  richiamo alla

validità  dell’art.  34  del  D.I.  n.  44/2001  per  le  procedure  di  gara  di  importo
superiore a € 2.000,00)

VISTA la legge n. 107 del 13/07/2017 (La Buona Scuola), art. 1 – commi da 56 a 62;
VISTO il decreto MIUR prot. n. 157 del 11/03/2016;
VISTO l'Avviso  pubblico  n.  5403  del  16/03/2016  e  la  candidatura  presentata  dalla

Scuola;
VISTO il  Decreto  MIUR n.  17  del  27/01/2017  con  cui  si  approvano  le  graduatorie

regionali;
VISTO la nota MIUR prot. 20598 del 14/06/2017 di comunicazione di ammissione a  

mailto:camm03900x@pec.istruzione.it
mailto:camm03900x@istruzione.it




2

finanziamento;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 56 del 21/04/2016 di approvazione del

Progetto;
VISTA  la determina Prot. 5328 del 18/09/2017 del Dirigente Scolastico di assunzione in

bilancio del finanziamento assegnato con prot. 20598/14-06-17;
VISTO il Regolamento di Istituto per l'acquisizione di beni e servizi prot. n. 3466/A22

del  31/07/2014  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  32  del
11/07/2014;

RILEVATA la necessità di indire le procedure di acquisizione dei beni costituenti le dotazioni
oggetto del progetto; 

VISTA la nota Miur prot. 8625 del 17/06/2016 che con la faq relativa alle procedure da
seguire per l'approvvigionamento di beni e servizi di natura informatica  pone
come obbligatorio il ricorso agli  strumenti  messi a disposizione dalla Consip,
(convenzioni, Mepa ecc.), in conformità a quanto stabilito dall'art. 1 comma 512
della legge di stabilità 2016 n. 208/28-12-2015;

VISTO che la scheda delle forniture prevede l'acquisizione di 

N. 1 NOTEBOOK 
Processore Core i5. 
- Memoia RAM 4096 DDR3.
- Hard disk minimo da 500GB (5400 rpm) 
- Display 15,6"
- SO: Windows da 8.1 a 10
- Masterizzatore DVD 
- LAN 10/100/1000 
- Wifi 
- Bluetooth
- Porte USB 
- HDMI out 

- WebCam

N. 8 TABLET PC 

 con Tastiera removibile:
- Schermo 10.1" Full HD
- Processore Intel Atom x5 Z8300 / 1.44-1.84 GHz / 2 MB Cache
- Memoria RAM 4 GB RAM DDR3L
- Storage 64 GB eMMC 
- Tastiera docking con tasti ad isola e clickpad
- Bluetooth 4.0, WiFi 802.11ac
- Webcam
- Sistema operativo Windows 10 a 64 bit 

- Licenza Microsoft Office 2016 Standard Educational

N. 1 SISTEMA DI CONDIVISIONE DI CONTENUTI DIGITALI 

Piattaforma BYOD per la condivisione, via wireless di documenti sul display
principale della sala:
- fino a 64 utenti



3

- Split screen
- Sistema di accesso sicuro
- WiFi, Lan RJ45
- AirPlay per dispositivi iOS
- Miracast

- Telecomando

N. 1 ARMADIO RICARICA DISPOSITIVI 

Armadietto universale di ricarica per tablet
- fino a 16 tablet
- serratura  con chiusura a chiave

-  prese  multiple  con  CA  compatibili  con  i  cavi  di  alimentazione  di  ogni
dispositivo

Qu. caratteristiche
2 Banco di lavoro per bambini vano portaoggetti. Adattabile in altezza.

Lunghezza 77 cm, larghezza 30 cm. Altezza 72 - 87 cm (regolabile).
3 n. 6 Tavolini modulari a 60° su ruote con ripiano alzabile - 

3 N° 3 Moduli centrali
24 Sedie - Struttura tubolare  seduta materiale plastico antiurto
1 Tavolo flex mobile 2.0 160x80x76 cm di forma rettangolare,  2 ruote bloccabili/sbloccabili
1 Cassetta attrezzi
1 Lego Story Starter
1 Pistola incollatrice

VISTO l'art. 34 del D.I. 44/200 per forniture di importo compreso fra € 2.000,00 e €
40.000,00  richiede  la  comparazione  di  almeno  tre  preventivi  da  parte  di
altrettanti operatori economici;

ACCERTATO che 
  per il Notebook è attiva una convenzione Consip, denominata “PC portatili e Tablet 1”,

che richiede un quantitativo minimo di acquisto di 5 unità e che in caso di vendita singola
ha tempi di consegna di gg.60;

  per i Tablet PC con tastiera rimovibile, per il Sistema di condivisione di contenuti digitali
con piattaforma Byod, per l’armadio di ricarica per tablet,  non esiste una Convenzione
Consip;

 per gli arredi non esiste una convenzione Consip

DISPONE
Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2

L'avvio di una procedura di gara tramite comparazione ai sensi dell'art. 34 del D.I. n. 44/2001,
da esperire nel Mercato Elettronico della Consip per l'acquisizione dei beni suindicati:
Importo a base d’asta € 11.803,28 + Iva € 2.596,72 per un totale di € 14.400,00

Gli  operatori  economici  sono  individuati  nelle  ditte  iscritte  al  MEPA,  che  hanno  risposto



4

all’invito alla presentazione di una manifestazione di interesse di cui al prot. 6241 e prot. n.
6247 del 13/10/2017 e precisamente:
Tecnolab Group di Locorotondo (BA)
Saema di Capoterra )CA)
Abintrax di Monopoli (BA)
Media Direct di Bassano del Grappa (VI)

Art. 3 Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente,  trattandosi di beni con caratteristiche definite,  è quello del
prezzo più basso,  ai  sensi  dell’art.  95 del  D.  Lgs 50/2016.  La  Scuola  si  riserva il  diritto  di
procedere all'affidamento della gara anche in presenza di una sola offerta purché conforme alle
specifiche tecniche definite nel capitolato. 

Art. 4 Importo
Qualora  nel  corso  dell'esecuzione  del  contratto,  occorra  un  aumento  delle  prestazioni  di  cui
trattasi  entro  i  limiti  del  quinto  del  corrispettivo  aggiudicato,  l’esecutore  del  contratto
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.

Art. 5 Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro  30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del
contratto con l’aggiudicatario.

Art. 6 Approvazione atti e allegati.
La procedure e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul Mepa.

Art. 7 Responsabile del Procedimento
Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Prof.  Pier  Paolo  Porcu  Dirigente  Scolastico  (ai  sensi
dell'art. 31 del D.lgs 50/2016). 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Pier Paolo Porcu

firma autografa


	Il Dirigente Scolastico
	Art. 3 Criterio di aggiudicazione
	Art. 4 Importo
	Art. 5 Tempi di esecuzione
	Art. 6 Approvazione atti e allegati.
	Art. 7 Responsabile del Procedimento

